
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                               

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

MICHELLE LANGER DE SOUZA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo)  

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 3 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 5 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 540 – Segunda - feira, 01 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
 

         RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº. 403/19. EXONERAR a pedido o servidor ROGÉRIO FERNANDO PESSOA DA COSTA, matrícula nº 13002/01, do 
cargo em comissão de Coordenador de Artes Gráficas, Símbolo CC3, da Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 01/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 404/19. EXONERAR o servidor ELIANA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 13407/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Apropriação e Orçamento, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 01/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 405/19. EXONERAR o servidor MARIO LOPES DE SOUZA, matrícula nº 8390/92, do cargo em comissão de Assessor 
de Material e Patrimônio, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 406/19. EXONERAR o servidor ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA SILVA, matrícula nº 12144/03, do cargo em comissão de 
Assessor de Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 01/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 407/19. EXONERAR o servidor LEONI DA CRUZ ARAUJO, matrícula nº 10662/02, do cargo em comissão de 
Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 01/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 408/19. EXONERAR a pedido o servidor GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO, matrícula nº 8358/52, do cargo em 
comissão de Subsecretário de Prevenção e Combate as Drogas, Símbolo SS, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 409/19. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 001/19 que designou o servidor LUIZ AUGUSTO DA SILVA 
MACEDO, matrícula nº 10137/02, Assessor Jurídico, Símbolo CC1 - SEMDEHPROC, para responder interinamente pela Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o 
Município, a contar de 01/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 410/19. NOMEAR CARLOS ROBERTO DE MORAES, no cargo de Secretário Municipal de Direitos Humanos e 
Promoção da Cidadania, símbolo SM, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a 
contar de 01/04/2019.  
 
PORTARIA Nº. 411/19. NOMEAR VERONICA DE MORAES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, símbolo 
CC6, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 412/19. NOMEAR LUCILEIDE ALVES FERRAZ SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Apropriação e 
Orçamento, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 01/04/2019. 
 
PORTARIA Nº.413/19. NOMEAR BIANCA CAMPOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Material e Patrimônio, 
símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/04/2019. 
 
PORTARIA Nº. 414/19. LOTAR a servidora VERONICA DE MORAES DA SILVA, Assessor de Expediente, símbolo CC6 - GAP, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/04/2019.  

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 

Processo n.º 1251/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 18/19, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 394,00 (trezentos e noventa e quatro reais), para pagamento de 
honorários sucumbenciais ao CEJUR/DPGE, referente ao processo n.º 0009438-53.2014.8.19.0067. 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MARÇO 2019 

Instrumento nº 026/19: 2º Termo Aditivo, celebrado em 01/03/2019. Arquivado às fls. 155 a 157, no livro nº 01/19. Partes: Município de 
Queimados e K2 TELECOM E MULTIMÍDIA LTDA - ME. PP 16.16. Objeto: Prorrogação do prazo do fornecimento de 1 (um) link 
dedicado para Internet, com velocidade e disponibilidade garantida de no mínimo 95,9%, compreendendo todo e qualquer equipamento 
necessário à comunicação, tais como modems, roteadores, dentre outros, com suporte técnico e manutenção 24 (vinte e quatro) horas 
- Lote II, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de Referência, bem como planilha apresentada 
às fls. 173, que passa a ser documento integrante deste Segundo Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 108.840,00. Dotação 
orçamentária: 0201.04.123.001.2093. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 
236/2019, no valor de R$ 89.188,33. Processo administrativo nº 22870.2018.32. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 540 – Segunda - feira, 01 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento nº 027/19: 4º Termo Aditivo, celebrado em 01/03/2019. Arquivado às fls. 158 a 160, no livro nº 01/19. Partes: Município de 
Queimados e ABBM BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PP 46.14. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de prestação de serviços 
de locação de equipamentos voltados para a recuperação de vias no Município de Queimados, conforme especificações, contidas no 
edital do Pregão Presencial nº 46/2014 e seus anexos, inclusive Termo de Referência, bem como planilha apresentada às fls. 81/82 e 
103, que passa a ser documento integrante deste Quarto Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 600.042,00. Dotação 
orçamentária: 2001.15.452.007.2083. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 
239/2019, no valor de R$ 316.659,43. Processo administrativo nº 5577.2018.20. 
 
Instrumento nº 028/19: 2º Termo Aditivo, celebrado em 01/03/2019. Arquivado às fls. 161 a 163, no livro nº 01/19. Partes: Município de 
Queimados e TRANSPORTES VIA LIGHT EIRELI - EPP. PP 41.15. Objeto: Prorrogação do prazo da 5ª Utilização referente a locação 
de 03 (três) veículos automotores, bicombustível (gasolina/etanol), sem fornecimento de combustível e de motorista, para uso 
administrativo e operacional, conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 41/2015 – Ata de Registro de Preços 
nº 03/2016, inclusive o Termo de Referência, bem com as planilhas apresentadas às fls. 66/68 e 97. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 
128.142,00. Dotação orçamentária: 0301.04.122.036.1196. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 237/2019, no valor de R$ 105.715,50. Processo administrativo nº 5600.2018.03. 
 
Instrumento nº 029/19: Contrato, celebrado em 01/03/2019. Arquivado às fls. 164 a 172, no livro nº 01/19. Partes: Município de 
Queimados e HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E APARELHOS EIRELI - ME. Dispensa de Licitação, art. 24, II, da Lei nº 
8.666/93. Objeto: Aquisição de peças de aparelhos de ar condicionado SPLIT (referente aos itens: 01, 02, 03, 04, 06 e 07), para 
atendimento do Centro de Esporte e Lazer no âmbito da SEMTI. Prazo: 05 DIAS ÚTEIS. Valor: R$ 5.436,60. Dotação orçamentária: 
0201.04.123.001.2093. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 225/2019, no 
valor de R$ 5.436,60. Processo administrativo nº 0789.2018.26. 
 
Instrumento nº 030/19: Contrato, celebrado em 01/03/2019. Arquivado às fls. 173 a 181, no livro nº 01/19. Partes: Município de 
Queimados e TENÓRIO'S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. Dispensa de Licitação, art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. Objeto: 
Aquisição de peças de aparelhos de ar condicionado SPLIT para atendimento do Centro de Esporte e Lazer no âmbito da SEMTI. 
Prazo: 05 DIAS ÚTEIS. Valor: R$ 590,00. Dotação orçamentária: 0201.04.123.001.2093. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. 
Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 226/2019, no valor de R$ 590,00. Processo administrativo nº 0789.2018.26. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município  - Mat. 4340/0 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
Insalubridade/Periculosidade 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, com base na Lei 593/02 em seu Art. 5º Inciso I, no 
Parecer do Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho e na conclusão do Relatório Individual sobre 
Insalubridade/Periculosidade, enquanto permanecer no local de exercício. 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 309/SEMAD/2019. Defiro o pedido de Concessão do adicional de Insalubridade à partir de 06/2018, 10% (dez por 
cento)  dos Processos :   0614/2019/03 e 0624/2019/03, com base no RII, de acordo com LTCAT  Decreto nº 1499/13, de 03 de abril de 
2013,  para fins de regularização na Ficha Funcional. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE MARÇO DE 2019 

EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 167/2019       AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 1215/2019 
ASSUNTO: “INDICA A RESTAURAÇÃO COM USO DE PATROL, SAIBRO E PÓ DE PEDRA DA ESTRADA CORUMBÁ NO 
BAIRRO SANTO EXPEDITO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 168/2019       AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 1216/2019 
ASSUNTO: “INDICA A RESTAURAÇÃO COM USO DE PATROL, SAIBRO E PÓ DE PEDRA DA ESTRADA OLEGÁRIO DIAS, 
ALTURA DO SÍTIO NOVA CANAÃ NO BAIRRO SANTO EXPEDITO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 169/2019       AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 1217/2019 
ASSUNTO: “INDICA A RESTAURAÇÃO COM USO DE PATROL, SAIBRO E PÓ DE PEDRA DA ESTRADA CAMBURI NO BAIRRO 
VILA SÃO JOÃO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 170/2019       AUTOR: VEREADOR BIRA BIRINHA     PROCESSO: 1218/2019 
ASSUNTO: “INDICA O NIVELAMENTO COM USO DE PATROL E BRITA CORRIDA, BEM COMO EFETUAR REPAROS NA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS RUAS PROMOTOR PLÁCIDO E PROFESSOR EDGAR, LOCALIZADAS NO BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 171/2019       AUTOR: VEREADOR MAURÍCIO DO VILA     PROCESSO: 1219/2019 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA RUA BAMBI, RUA DO COLÉGIO ESTADUAL SÃO JOÃO, NO 
BAIRRO SANTIAGO NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 540 – Segunda - feira, 01 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 172/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1220/2019 
ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA COM REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, RETIRADA DE ENTULHOS, LIMPEZA 
DE RALOS E REPAROS DE TAMPAS QUEBRADAS NA RUA ARARUVA NO BAIRRO VILA TARUMÃ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 173/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1221/2019 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA DE RUA, SANEAMENTO, ILUMINAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RUA JOEL NO BAIRRO NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 174/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1222/2019 
ASSUNTO: “INDICA A CRIAÇÃO DE UMA BIBLIOTECA PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO E 
INCENTIVAR A LEITURA AOS ALUNOS DAS REDE PÚBLICA E DA REDE PRIVADA DE ENSINO E GRÊMIOS ESTUDANTIS 
OFERECENDO UM LOCAL ADEQUADO PARA PESQUISAS ABERTA A NOSSA POPULAÇÃO QUEIMADENSE E A VISITANTES.   
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 175/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1223/2019 
ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA COM REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, RETIRADA DE ENTULHOS, LIMPEZA 
DE RALOS E REPAROS DE TAMPAS QUEBRADAS NA RUA AMARO CAVALCANTI NO BAIRRO PARAÍSO”. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 176/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1224/2019 
ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA COM REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, RETIRADA DE ENTULHOS, LIMPEZA 
DE RALOS E REPAROS DE TAMPAS QUEBRADAS NA RUA LUCÍLIA NO BAIRRO BELMONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 177/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1225/2019 
ASSUNTO: ”INDICA MULTIRÃO DE LIMPEZA COM REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, RETIRADA DE ENTULHOS, LIMPEZA 
DE RALOS E REPAROS DE TAMPAS QUEBRADAS NA RUA JOAQUIM DOS SANTOS NO BAIRRO VILA TINGUÁ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 178/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1226/2019 
ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA COM REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, RETIRADA DE ENTULHOS, LIMPEZA 
DE RALOS E REPAROS DE TAMPAS QUEBRADAS NA RUA PAULO GOMES NO BAIRRO FANCHEM”. 

 
 

08ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 20 DE MARÇO DE 2019 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 182/2019       AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 1227/2019 
ASSUNTO: “INDICA O FECHAMENTO DA RUA ALEGRETE ALTURA DO Nº 142 ATÉ O Nº 316, AOS DOMINGOS E FERIADOS, 
DAS 8 ÀS 20 HORAS PARA SER UTILIZADA COMO ÁREA DE LAZER PELA COMUNIDADE LOCAL NO BAIRRO BELMONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 183/2019       AUTOR: VEREADOR CINEI    PROCESSO: 1228/2019 
ASSUNTO: “INDICA O FECHAMENTO DA RUA CAMPOS VERGUEIRO ALTURA DO Nº 71 ATÉ O Nº 100, AOS DOMINGOS E 
FERIADOS, DAS 8 ÀS 20 HORAS PARA SER UTILIZADA COMO ÁREA DE LAZER PELA COMUNIDADE LOCAL NO BAIRRO 
VILA SCINTILA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 184/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1229/2019 
ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO COM DISPOSITIVO AUTOMÁTICO COM OPÇÃO MANUAL NA AV. DR. 
PEDRO JORGE NO ENTROCAMENTO COM A RUA MUSTAFÁ KALAOUN EM FRENTE AO SUPERMERCADO REDE 
ECONOMIA, DEVIDO O HISTÓRICO DE ACIDENTES COM VITIMA FATAL NO LOCAL”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 185/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU       PROCESSO: 1230/2019 
ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA COM REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, RETIRADA DE ENTULHOS, TAPA 
BURACOS, LIMPEZA DE RALOS E REPAROS NAS CAIXAS COM TAMPAS QUEBRADAS NA RUA SANTO CRISTO NO BAIRRO 
VILA DO TINGUÁ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 186/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU      PROCESSO: 1231/2019 
ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA COM REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, RETIRADA DE ENTULHOS, TAPA 
BURACOS E PODA DE ÁRVORES NA RUA QUEIMADOS NO BAIRRO PRIMAVERA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 187/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU       PROCESSO: 1232/2019 
ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA COM REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, RETIRADA DE ENTULHOS, TAPA 
BURACOS, LIMPEZA DE RALOS E REPAROS NAS CAIXAS COM TAMPAS QUEBRADAS NA RUA CAMARIM DO BAIRRO 
ELDORADO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 188/2019       AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA      PROCESSO: 1233/2019 
ASSUNTO: “INDICA OBRAS DE INFRAESTRUTURA, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, NAS SEGUINTES RUAS: ATIR NO BAIRRO 
JARDIM DA FONTE (PRÓXIMO A ANTIGA MINA), RUA FRANCISCO HURTE NO BAIRRO PAU DA FORCA (PRÓXIMO AO 
FORRÓ DO CHICO) E RUA FRANCISCO ANTONIO RUSSO EM TODA A SUA EXTENSÃO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 189/2019       AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA     PROCESSO: 1234/2019 
ASSUNTO: “INDICA EM CARÁTER DE URGÊNCIA COLOCAR PLACAS DE EMBARQUE E DESEMBARQUE PRÓXIMO AS 
ESCOLAS, EXCLUSIVAS PARA OS VEICULOS QUE PRESTAM SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE ESCOLARES 
AUTORIZADOS PELO PODER PÚBLICO NO HORÁRIO DE ENTRADA E SAIDA DOS ALUNOS”. 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 540 – Segunda - feira, 01 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 190/2019       AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA      PROCESSO: 1235/2019 
ASSUNTO: “INDICA EM CARÁTER DE URGÊNCIA REALIZAR A TROCA DE PLACA DE CARGA E DESCARGA PRÓXIMO AS 
LOJAS CASA & VIDEO ALTERANDO O HORÁRIO DESTINADO A CARGA E DESCARGA DE 19.00 AS 07.00 HORAS PARA O 
HORÁRIO DE 07.00 ÀS 19.00 HORAS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 191/2019       AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA      PROCESSO: 1236/2019 
ASSUNTO: ”INDICA QUE SEJA REALIZADA EM CARÁTER DE URGENCIA OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO E 
PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS NOVA CANAÃ E ALVORADA NO BAIRRO RONCADOR”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 192/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU      PROCESSO: 1237/2019 
ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA COM REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E IMPLANTAÇÃO DE QUEBRA MOLAS 
NA RUA PRINTER DO BAIRRO VILA CAMARIM”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 193/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1238/2019 
ASSUNTO: ”INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA, TAPA BURACOS, LIMPEZA DE RALOS E REPAROS NAS CAIXAS COM TAMPAS 
QUEBRADAS NA RUA JOSÉ CARLOS RAMOS DA SILVA NO BAIRRO FANCHEM/VILA CAMARIM”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 194/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU      PROCESSO: 1239/2019 
ASSUNTO: ”INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA COM REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, RETIRADA DE ENTULHOS, TAPA 
BURACOS, LIMPEZA DE RALOS E REPAROS NAS CAIXAS COM TAMPAS QUEBRADAS NA RUA CAMILO CRISTOFANO 
ENTROCAMENTO COM A RUA EDUARDO CELIDÔNIO NO BAIRRO FANCHEM”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 195/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU      PROCESSO: 1240/2019 
ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DE GUARITAS DA GUARDA MUNICIPAL EM PONTOS ESTRATÉGICOS DA CIDADE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 196/2019       AUTOR: VEREADOR GETÚLIO DO TUTU       PROCESSO: 1241/2019 
ASSUNTO: “INDICA A SUBSTITUIÇÃO DE TODAS AS LÂMPADAS DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA JOAQUIM 
DOS SANTOS NO CENTRO DE QUEIMADOS POR LÂMPADAS DE LED MAIS POTENTES”. 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 
 

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CARTA CONVITE N°01.2019 
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de Projeto para a recuperação estrutural do viaduto sobre a linha férrea, Centro, 
Queimados-RJ. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4107/2018/04. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 
16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA/HORA: 09/04/2019 as 
10:00 horas. 

Tatiane Galvão Lucas  
Presidente 

 


	INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 167/2019       AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 1215/2019
	INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 168/2019       AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 1216/2019
	INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 169/2019       AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 1217/2019
	INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 170/2019       AUTOR: VEREADOR BIRA BIRINHA     PROCESSO: 1218/2019
	INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 171/2019       AUTOR: VEREADOR MAURÍCIO DO VILA     PROCESSO: 1219/2019
	INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 172/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1220/2019
	INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 173/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1221/2019
	INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 174/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1222/2019
	INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 176/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1224/2019
	ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA COM REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, RETIRADA DE ENTULHOS, LIMPEZA DE RALOS E REPAROS DE TAMPAS QUEBRADAS NA RUA LUCÍLIA NO BAIRRO BELMONTE”.
	INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 177/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1225/2019
	INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 178/2019       AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 1226/2019



